福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2021〕24 号

关于开展辅导员“学党史、讲党史”系列活动的通知

各二级学院：

为深入开展党史学习教育，贯彻落实校党委党史学习教育实施方

案，扎实推进党史学习教育进头脑、见成效、出成果，以实际行动庆祝

中国共产党建党 100 周年，经研究决定在辅导员队伍中开展“学党史、

讲党史”系列活动，具体安排如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九

大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实习近平总书记

关于党史学习教育工作的重要指示，以纪念党的百年华诞为契机，引导

辅导员们积极落实立德树人根本任务，始终牢记为党育人、为国育人的

初心使命，做好铸魂育人的排头兵，提升党史宣传、政策宣讲能力，深

化开展大学生党史学习教育。

二、活动内容

（一）“党的故事我来讲”宣讲活动

1.开展时间：2021 年 5 月。

2.宣讲内容：围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总

书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话，学习领会习近平总书记在

福建考察时的重要讲话精神，结合“四史”教育，全面准确宣讲中国共

产党百年奋斗的光辉历程，宣讲中国共产党为为国家和民族作出的伟大

贡献、始终不渝为人民的初心宗旨推进马克思主义中国话形成的重大理

论成果、进行伟大斗争铸就的革命精神、成功推进革命建设改革的宝贵

经验，让学生真切领悟到红色政权来之不易、新中国来之不易、中国特

色社会主义来之不易、党领导人民取得抗疫斗争重大战略成果来之不

易，引导学生将个人成长成才融入中国特色社会主义伟大事业中。

3.宣讲人员：本二级学院辅导员组建团队，每个团队成员 2-3 名，

每位辅导员参加 1 个团队。

4.活动要求：各二级学院要组织全体辅导员积极开展宣讲活动，充

分发挥辅导员对大学生的思想价值引领作用，注重政治性、思想性、理

论性、政策性、导向性，以单人、多人宣讲，线上、线下相结合的方式

开展宣讲。各二级学院在现场宣讲的基础上录制宣讲视频，通过网络平

台扩大宣传影响，视频限时一般为 10-20 分钟。宣讲团队视频作品于

2021 年 6月 4 日前报学生工作处林昇老师，每院推荐不少于 1 个团队。

未推荐参加决赛的宣讲视频同期报学生工作处备案。学生工作处将组织

优秀宣讲作品评选，并择优报学校官网、微信公众号等进行宣传。

各二级学院要提前将宣讲活动时间、地点、宣讲题目、宣讲人员等

信息报学生工作处，学生工作处将安排一定数量的辅导员到宣讲现场观

摩学习。

（二）“党史”故事主题班会评选活动

1.开展时间：2021 年 5 月-6 月

2.班会内容：围绕党史主题，自拟名称，自选场地召开主题班会。

班会应聚焦历史事件，关注历史脉络，用好“四史”资料和红色资源，

弘扬中国共产党历史上形成的伟大精神，体现时代性、富有故事性，善

于以小切口表现大主题、用小故事诠释大道理，能深入人心、打动人心。

3.参加人员：全体辅导员以个人形式参加。

4.活动要求：各二级学院要组织全体辅导员加强对班会策划、引导

和启发，通过辩论、报告、采访、演说、表演、情景模拟等多种形式，

注重与所带学生专业背景相结合，提高主题班会的吸引力和教育性，真

正起到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行的作用。班会要求主

题鲜明，内容健康，目的明确，突出实效性、理论性，符合学生的心理

特点，易于学生理解和接受。

各二级学院根据主题班会策划书、图文资料、视频、总结等自行组

织院内初评，并把评选出的优秀主题班会推荐至学校参加校级主题班会

评选。辅导员数量为 4 人以上（含 4 人）的二级学院推荐 2个，辅导员

数量为 4人以下的二级学院推荐 1人。被推荐参加决赛的辅导员于 2021

年 6 月 4日前将主题班会视频和班会策划书提交至学生工作处林昇老

师。视频限时一般为 10-20 分钟，内容包含班会方案阐述（不超过 3 分

钟）、班会组织情景再现等，视频材料经录制后可稍加剪辑。未推荐参

加决赛的班会视频和策划书同期报学生工作处备案。学生工作处将组织

主题班会评选，并对优秀主题班会进行线上展播。

三、视频制作技术要求

选用影视作品或自拍素材，应注明素材来源。影视作品或自拍素材

中涉及人物访谈内容时，应加注人物介绍；视频须流畅、合理、图像清

晰，具有较强的可视性。

1.视频信号源

全片图像同步性能稳定，无失步现象，图像无抖动跳跃，色彩无突

变，编辑点处图像稳定。白平衡正确，无明显偏色，多机拍摄的镜头衔

接处无明显色差。画幅建议采用 1080p。

2.音频信号源

声道为立体声、双声道。声音和画面同步，无明显杂音。伴音清晰、

饱满、圆润，无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。解说声与现

场声无明显比例失调，解说声与背景音乐无明显比例失调。

3.视频压缩格式及技术参数

视频压缩采用 H.264 编码、包含字幕的 MP4 格式，动态码流率不低

于 1024Kbit/s，画幅宽高比为 16:9，分辨率为 1920×1080。

4.音频压缩格式及技术参数

音频压缩采用 AAC(MPEG4 Part3)格式，采样率 48KHz。

5.封装

视频采用 MP4 封装，字幕与视频同步封装，文件不超过 600MB。

三、工作要求

1.高度重视，加强领导。各二级学院要高度重视在中国共产党建党

100 周年这一重要时间节点组织开展的系列活动，高站位谋划、高标准

组织、高要求实施，推进系列活动有高度、有深度、有温度。

2.突出主题，巩固成果。各二级学院要聚焦主题主线，突出特色亮

点，紧紧围绕庆祝建党百年和党史学习教育，认真部署，抓好落实，推

动系列活动扎实深入开展，及时总结和提炼系列活动中的好经验、好思

路、好做法，有效促进活动成果的转化运用，于活动开展 3日内将相关

新闻稿、照片、素材交学生工作处林昇老师。

3.学思践悟，提升素养。各二级学院要加强指导，深化学习宣讲活

动成效，提升辅导员思想素质和业务能力，宣讲和主题班会作品将纳入

学校辅导员素质能力大赛成绩。

福州职业技术学院学生工作处

2021 年 5月 19 日

	关于开展辅导员“学党史、讲党史”系列活动的通知